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Zapytanie

Dotyczy zapytania radnego Grzegorza Gabrysia w sprawie cmentarza w Siemczynie.

Jestem zaniepokojony jeśli chodzi o zapytanie i odpowiedź odnośnie cmentarza
w Siemczynie. Jako, że zostałem wywołany to dziwi mnie fakt, że nie zwrócono się do mnie
o udzielenie odpowiedzi. Sołectwo jako jednostka pomocnicza Gminy wykonuje zadania
wiasne gminy. Jako sołtys od 20] 1 zglaszum do budżetu gminy zadania do wykonania
między innymi pielęgnację drzew na cmentarzu. Pragnę przypomnieć również,
że we wnioskach z zebrania sołeckiego są również uwagi mieszkańców odnośnie problemów
sołectwa Siemczyno. To, że radny Grzegorz Gabryś jest oderwany od rzeczywistości to mnie
szczególnie nie dziwi dał wyraz temu na portalu spolecznościowym jaki ma stosunek
do mieszkańców pokazując środkowego palca. Natomiast dziwi mnie fakt, że odpowiedź jest
niechlujna. Gdyby pan Burmistrz wyraził zainteresowanie sołectwem, to pewnie by wiedział
co zostało poczynione i zrobione na cmentarzu w Siemczynie. Pragnę przypomnieć, że przy
wspólpracy z ZGK w Czaplinku z funduszu sołeckiego wymienione zostały dwie bramy
wjazdowe, zamontowana została tablica informacyjna, postawiono źródełko, zlikwidowano
wysypisko śmieci, zrobiono Lapidarium, nasadzono krzewy, wiosną tego roku dokonano
pielęgnacji drzew i postawiono dwie lampy solarne, wymienione połamane przęsła
w ogrodzeniu. Należy zgodnie z przepisami wymienić całe ogrodzenie, ponieważ te jest
niezgodne z przepisami” nie może być niższa niż 1,5 m”. Cmentarz jest założeniem
parkowym zieleń na cmentarzu podlega ochronie przed zniszczeniem.Sadzenie lub wycinanie
drzew na cmentarzach może nastąpić tylko w przypadkach uzasadnionych racjonalną
gospodarką zadrzewieniem oraz zgodnie z planem zagospodarowania terenu cmentarza.
Dla każdego cmentarza należy sporządzić plan zagospodarowania terenu, a urządzenie
cmentarza, wykorzystywanie miejsc pod poszczególne rodzaje grobów oraz zadrzewienie
powinny być zgodne z tym planem. Plan podlega zatwierdzeniu przez organ państwowego
nadzoru budowlanego w trybie przewidzianym dla zatwierdzania planów realizacyjnych.
Pragnę przypomnieć, że sołectwie Siemczyno są dwa cmentarze jeden komunalny, drugi
ewangelicki wpisany do wojewódzkiego rejestru zabytków do którego prowadzona jest karta
cmentarna w której zawarte są gatunki drzew, ilość drzew i który z tych gatunków jest
pomnikiem przyrody. Drzewa to nie włosy, żeby je można przyciąć jak się chce,
po to wprowadzone są przepisy, żeby chronić przed dewastacją i przewidzianym w ustawie
założeniem parkowym. Proszę mi powiedzieć kto w gminie opiekuje się cmentarzem
zabytkowym, bo nie moglem dostać odpowiedzi na to pytanie. Z tego miejsca pragnę
podziękować ZGK za pomoc i dobrą współpracę. Proszę odpowiedzieć dlaczego Pan pominął
jednostkę pomocniczą Sołectwo Siemczyno i udzielił niechlujnej odpowiedzi.
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